Syndicat Intercommunal de Dépollution des Eaux résiduaires du Nord

‘1)

SIDEN

N°3 o Décembre/Dezember 2012

an - .
# #Imprimé sur du papier recyclé

" Station d’épuration in?ernationq_l_e EgE N Rélsdorf ;Walle:h;dorf
g r P T s
ln+¢rr57 IN-A
ey e . et Ml . i ,‘l

Yo . .

i

SOMMAIRE / INHALT

Le mot du président Bassins de rétention en Inauguration Step Reisdorf Divers
Vorwort vom Préisident zones soumises a P.A.P. Einweihung KA Reisdorf Verschiedenes

Regentriickhaltebecken

Conférence de presse in Teilbebauungsgebieten Projet Step Wiltz Teél.: 80 28 99-1
Fax: 80 28 49
siden@pt.lu

www.siden.lu




Liebe Mitbiirgerinnen, Cheres concitoyennes,
liebe Mitbiirger, chers concitoyens,

Unser Land steht vor der Herausforderung, in wirtschaft- Notre pays est confronté avec le défi de pratiquer en
[...]
o bEbauungsgeb,eten "ée::.“é?czamme Gira (dei gring) CoROY . Mehr Flexibilitat m

‘installation d:t it:i:m ents pow collectag 5 svdenm von Syvicol und Aluseau uﬁ‘" Slden-lﬂﬂi

: 'inténeur de |
E : Ty : T fuviales L shrer Forfti am eimer allzwdo
4 L - - v = ST 3 4 de 1 'ets de otisiseien Vor "’"’““’"“'

Nationales Interesse erweckte der SIDEN durch seinen offe-
nen Brief an die Minister Halsdorf und Wiseler im Rahmen
der stetig wachsenden Unstimmigkeiten bei der Regenwas-
serbewirtschaftung in Teilbebauungsgebieten (PAP).

Die neuerdings verfolgte Politik des Innenministeriums
und der Wasserwirtschaftsverwaltung wird ndmlich in den
ndchsten Jahren zum Bau mehrerer hundert Regenriickhal-
tebecken im Verwaltungsgebiet des SIDEN fiihren.

Diese offenen Becken sollen in den Neubaugebieten in un-
mittelbarer Néihe der Wohnhduser angelegt werden. Unser
Verband ist der Meinung, dass dieses Vorgehen nicht den
anerkannten Regeln der Technik entspricht, eine Gefahr fiir
die Bewohner (vor allem Kinder) darstellt, sowie Hygiene-
probleme durch Verkeimung und Vermehrung durch Insek-
ten in sich biirgt. Zudem sind diese Miniaturanlagen sehr
pannenanfdllig, also teuer im Unterhalt und unsicher in
Hinsicht Wasserschutz.

e

Par sa lettre ouverte aux ministres Halsdorf et Wiseler au

sujet des disputes croissantes en matiére de gestion des :
eaux pluviales au sein des zones soumises a un plan d'amé- |
nagement particulier (PAP), le SIDEN a suscité un intérét M

national. r
{3
Dans les années a venir, la récente politique du Ministére de I
I'Intérieur et de 'Administration de la gestion de I'eau amé- v
nera la construction de plusieurs centaines de bassins de
rétention d’eau pluviale dans |a région gérée par le SIDEN. ¢

Ces bassins ouverts sont prévus pour étre aménagés dans
les nouveaux lotissements, a proximité immédiate des mai-
sons d’habitation. Notre syndicat est d’avis que cette pra-
tique ne correspond pas aux regles de I'art, qu’elle présente
un danger pour les habitants (surtout pour les enfants) et
qu’elle engendre des problémes d’hygiéne par germination
et prolifération d'insectes. En plus, ces installations minia-
tures s'averent étre souvent en pannes, sont donc oné-
reuses en leur entretien, et non sdres du point de vue de la
protection des eaux.




Bassins de refention en zones soumises a PAP.

ERNT

‘ e , t\e.-.
- R
DER KOMMENTAR gaenwEsEA® frgnpm Biel G PO A
b | s B

Von Lihmung zu Losung SET R T—— praxister®

Iuﬂeﬂebemmmdmﬂu mmmndwm

systeme auf den arsten Bhck

wohl am ehasten al$ professo-  Stell

rahahlﬂHm alﬂm Den sdrenﬂnhungzwhch

noch hat die f e
Frdgeu

ie Meinung, zentrale Regenriickhalte-
- becken fiir die gesamte Ortschaft am
Tiefounkt und auferhalb der Wohnbe-
- bauung anzulegen. Dies wiirde einer-
~ seits eine erhebliche Verringerung der
~ Anzahl (Faktor 10) der Becken und
somit der Gefahren- und Unterhalts-
punkten ermdglichen, andererseits eine
drastische Kostenreduzierung mit sich
bringen, was sich schlussendlich beim
~ Biirger mit geringeren Baugrundstiicks-
preisen und giinstigeren Wassergebiih-
ren positiv auswirkt.

Unser Verband wird jede Madglich-
keit ausschdpfen, die Regenwas-
serbewirtschaftung sinnvoller, siche-
rer und kostengiinstiger zu gestalten.
Sdmtliche  Dokumente die dieses
- nachhaltige Bestreben untermauern,
sind unter www.siden.lu downloadbar.

Comme alternative, le SIDEN préconise plu-

| tét 'aménagement de bassins de rétention
centralisés a eaux pluviales pour I'ensemble
de la localité, au point bas et a I'extérieur du
périmetre d’agglomération. Ceci permettrait
d’'un coté une réduction substantielle du
nombre de bassins (d’un facteur 10) et dés
lors des foyers a risques et des points d’en-
tretien, et d’autre part induirait une dimi-
nution drastique des codts, ce qui en fin de
compte aura une retombée positive aupres
des citoyens du chef d’une baisse de prix des
terrains a batir et de redevances d’eau plus
favorables.

Notre syndicat utilisera tous les moyens
pour rendre la gestion des eaux pluviales
plus raisonnable, plus shre et plus écono-
mique. Lensemble des documents justifiant
cette démarche durable est téléchargeable
sur www.siden.lu.




Nach fast 3 Jahren Bauzeit wurde am 16. Juni
2012 die grenziiberschreitende biologische Kldran-
lage von Reisdorf-Wallendorf (Ausbaugrésse 4.300
Einwohnerwerte) offiziell ihrer Bestimmung (ibergeben.

Das Kldranlagenprojekt, zusammen mit den ebenfalls
neu errichteten Pumpwerken in Wallendorf-Pont und
Wallendorf (D), wurde schon 1990 eingereicht, erlang-
te aber erst durch die EU-Bezuschussung (Interreg IVA)
von rund einer Million €uro, eine Prioritdt im Wasser-
fond des luxemburgischen Staates. Bei der éffentlichen
Ausschreibung hatte sich das BIOCOS®-Verfahren als
kostengiinstigstes Angebot gezeigt, was zusdtzlich
durch geringen Energiebedarf und Wartungsaufwand

liberzeugte. Als Bauherr und zukiinftiger Betreiber der
Anlage, entschied sich unser Verband dieses innovative
Reinigungsverfahren als Novum in Luxemburg einzu-
setzen. Wegen der erheblich reduzierten Bau- als auch
Betriebskosten, hat der SIDEN diese Technik ebenfalls
bei seinen zurzeit im Bau befindlichen Anlagen von
Boevange/Wincrange und Stolzemburg eingesetzt.

Am 22. September 2012 wurde die Anlage anldsslich
des ersten Interreg-Day in Rosport vorgestellt.

Fiir detaillierte Angaben zur Anlage und zu den Aus-
senbauwerken ist die Einweihungsbrochiire unter
www.siden.lu abrufbar.

.

£ e

355001 ity !', =

Aprés presque 3 ans de travaux, la station d'épu-
ration biologique transfrontaliere de Reisdorf-Wal-
lendorf (capacité 4.300 équivalent-habitants) a été
officiellement inaugurée le 16 juin 2012.

Le projet de la station de traitement, englobant éga-
lement les nouvelles installations de pompage a Wal-
lendorf-Pont et Wallendorf (D), fut déja présenté en
1990, mais ce nest que suite a une aide financiere a
concurrence d’un million d"€uros par I'Union Euro-
péenne via son programme Interreg IVA, qu’il bénéfi-
cia d’une priorité au Fonds pour la gestion de I'eau de
I'Etat luxembourgeois. Lors de la mise en soumission
publique, le procédé BIOCOS® s'avéra comme offre la
plus avantageuse, avec en sus de faibles besoins en

énergie et en entretien. En tant que Maitre d’Ouvrage
et futur exploitant de l'installation, notre syndicat se
décida a mettre en ceuvre cette nouvelle méthode

comme innovation au Luxembourg. Au vu des notables
économies en matiére de construction et d’exploita-

tion, le SIDEN utilisa également cette technique pour
ses stations de Boevange/Wincrange et de Stolzem-
bourg, actuellement en chantier.

Le 22 septembre, |a station a été présentég lors du pre-
mier Interreg-Day a Rosport.

Pour de plus amples détails relatifs a la station d' épu- (

c
ration et aux ouvrages annexes, la bfochure defmay_
guration peut étre téléchargée sur WWW, S|den,‘{ur o

4




A 4 .

'

Nl —
1

S RN P e ‘ z —

Ry R g L e e

I

Die 1975 nahe der Toutschemillen in Wiltz erbaute
Kldgranlage (Ausbaugrésse 13.000 Einwohnerwerte)
reinigt die Abwdsser der Ortslagen Roullingen, Wiltz
und Weidingen (Gemeinde Wiltz), sowie seit 2009
ebenfalls diejenigen der Ortslagen Noertrange und
Winseler (Gemeinde Winseler).

Nach einer ersten, groben Instandsetzung im Jahre
2005 erwies sich ein Komplettumbau der fast 40
Jahre alten Anlage als unumgdnglich. Die erneuerte
Kldranlage wird auf eine Kapazitit von 16.500
Einwohnerwerten ausgebaut, und soll kiinftig, neben
dem heutigen lediglichen Kohlenstoffabbau, eben-
falls die fiir das Algenwachstum verantwortlichen
Stickstoff- und Phosphatverbindungen entfernen.

Dies bedingt, neben den eigentlichen Bauarbeiten,
ebenfalls eine weitaus aufwendigere Technik, die sich
in den verschiedenen Reinigungsstufen wiederfindet.
Der Kldrprozess beinhaltet zundchst eine mechanische
Reinigung (1,3,4), gefolgt von einer biologischen Stufe
(5,6), bei welcher die Schmutzstoffe des Abwassers als

Ndhrstoffe mittels Bakterien in Schlamm umgewan-
delt und dann abgetrennt werden. Um die anfallen-
den Schléimme zu behandeln, werden zuziiglich des
bestehenden ,UEDEMER“-Beckens (4), noch zusdtz-
lich zwei Behdlter zur Schlammeindickung sowie eine
Schlammentwdsserung mittels Zentrifuge (14) errichtet.

Ein Teil der bestehenden Bausubstanz kann nach in-
tensiver Sanierung wiederverwendet werden. So wird
unter anderem das alte Biologiebecken spdter die
Funktion eines Regeniiberlaufbeckens (8) mit 870 m?
Fassungsvermdégen (ibernehmen. Auch der Pumpen-
keller (2) und das zweistéckige Vorkldrbecken (4) wer-
den nach der Sanierung ihre Funktionen weiter iiber-
nehmen.

Da die Anlage wdhrend der  gesamten
Umbaumassnahme betrieben werden muss und
die Ablaufqualitit der gereinigten Wdsser den heu-
tigen Stand nie unterschreiten darf, erweisen sich die
Bauarbeiten als komplizierter und aufwendiger im Ver-
gleich zu einem Neubau auf der griinen Wiese.

Kosten / CoUtls

(Kostenvoranschlag / Devis)

oy ey Ll 2

La station d’épuration de Wiltz/Toutsche-
millen (capacité 13.000 équivalent-habi-
tants), construite en 1975, traite les eaux
usées en provenance des localités de Roul-
lingen, Wiltz et Weidingen (commune de
Wiltz) et depuis 2009, également celles de
Noertrange et de Winseler (commune de
Winseler).

Aprés une premiere remise en état som-
maire de la station en 2005, une transfor-
mation compléete des installations, agées
de prés de 40 ans, s'est avérée incon-
tournable. La station d'épuration
rénovée sera agrandie a une

capacité de 16.500 équivalent
. habitants et devra, a coté
de la réduction actuelle
des seules charges
carbonées,

éliminer a I'avenir également les charges
azotées et phosphatées, qui sont respon-
sables pour la prolifération des algues dans
les cours d'eaux.

Ceci requiert, a coté des constructions a
proprement parler, également un équipe-
ment technique sophistiqué au niveau des
divers ouvrages de traitement. La filiere
épuratrice comprend d'abord une dépollu-
tion mécanique (1,2,3), suivie d’'une phase
biologique (5,6) ou les déchets contenus
dans I'eau polluée sont convertis comme
nutriment par des bactéries en boue épu-
ratoire, laquelle peut ensuite étre extraite.
Le traitement des boues ainsi produites
requiert, a coté du bassin existant « UEDE-
MER» (4), également deux nouveaux silos-
épaississeurs, ainsi qu’une installation de
déshydratation par centrifugation (14).

s

WLoNOULT HWNR

Bau / Construction : 8684 993,20 €
Ausriistung / Equipement : 5 284 427,10 €
Honorare/ Honoraires : 2551464,03€
Verschiedenes / Divers : 180579,70 €
TOTAL 16 701 464,03 €
Staatliche Beihilfen

/ Subsides étatiques : 12 220 406,00 €
(*weitere Beihilfen in Erwartung
/ subsides supplémentaires en attente)

i e

Une partie des constructions actuelles
pourra étre réutilisée aprés rénovation
intensive. Ainsi par exemple I'ancien bas-
sin biologique fonctionnera dorénavant
comme bassin d'orage (8) d'une conte-
nance de 870 m’. De méme, le local
sous-terrain de pompage (29) ainsi que le
décanteur primaire bi-étagé (4) pourront
reprendre leur service aprés rénovation.

Puisque la station doit rester opération-
nelle tout au long de sa phase de trans-
formation, et que la qualité des eaux
rejetées ne doit jamais étre en-dessous
des performances actuelles, les travaux
se présentent avec une bien plus grande
complexité et envergure par rapport a une
nouvelle construction sur un terrain vierge.

- Rechengebdude / dégrillage fin & escalier
- Einlaufpumpwerk / station d’entrée de relevage
- Belifteter Sand- und Fettfang / dessableur/déshuileur
- Vorkldrung mit Kaltfaulraum

Décanteur primaire avec digesteur double étage
- Belebungsbecken / bio-réacteur a boues activées
- Nachkldrung / décanteur secondaire
- Ablaufmessbauwerk / ouvrage de sortie
- Regeniiberlaufbecken / bassin d’orage
- Geblisestation / production d'air surpressé
10- Schlammpumpwerk / station de recirculation a boues activées
11- Phosphat-Féll-Anlage / précipitation chimique du phosphate
12- Fikalannahmestation / réception gadoues
13- Schlammsilo / silo de stockage a boues excédentaires
14- Schlammentwadsserung mit Verladestation

Installation de déshydratation mécanique

15- Zentratsilo / silo de stockage pour les centrifugats
16- Energieversorgung / poste de transformation électrique MT
17- Bertriebsgebéude / batiment de service
18- Garage / hangar
19- Bioluftfilter / biofiltre pour air vicié

T




Y Enérg:eophmlerung einer Klaranlage
Amélioration de la balance énergétique d’une station d’épuration




